
••ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

: :~./ .;'\

CUDAP: EXP-UNC: 0050597/2018

VISTO:

La nota presentada por la Escuela de Historia por la cual eleva los programas de
las materias, seminarios y cursi 1I0s correspondientes al segundo cuatrimestre de 2018,
de las carreras de Licenciatura y Profesorado en Historia, para su aprobación por el
Honorable Consejo Directivo; y

CONSIDERANDO:

Que los respectivos programas han sido revisados y aprobados por el Consejo de
dicha Escuela en sesiones ordinarias de fecha 18/06, 2/07, 30/07 Y 13/08 del corriente
año;

Que Secretaría Académica remite las actuaciones para su tratamiento en el
Honorable Consejo Directivo, según lo dispuesto por la Res. HCD N° 267/2013;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1° APROBAR los Programas de materias, seminarios y cursillos, elevados
por la Escuela de Historia, correspondientes al segundo cuatrimestre de 2018, que se
detallan a continuación:

Materias:

• HISTORIA ANTIGUA GENERAL (A. SERI)
• TALLER DE APLICACIÓN (M.J. BECERRA)
• HISTORIA MODERNA (G. TARRAGÓ)
• HISTORIA DE AMÉRICA I (S. TELL)
• HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ASIA Y ÁFRICA (J. SANTARROSA)
• GEOGRAFÍA HUMANA (E. VALDÉS)
• HISTORIA ARGENTINA II (M. GORDILLO)
• EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES (E.RUFINETTI)
• ETNOHISTORIA ARGENTINA (F. BLANCO)
• HISTORIAAGRARIA(G. OLIVERA)
• HISTORIA DEL PENSAMIENTO Y LA CULTURA ARGENTINOS (A. C.

AGÜERO

P. INCHAUSPE
!EC. C()()RC)tNACIÓNGENEAAI..

~fI.Osa;~ '( HrW~
U.H.c.



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUN(

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
.ffyh
: : •• / ~¡)

EXP-UNC: 0050597/2018

Seminarios:

• SEMINARIO PARA LA ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL DE
LICENCIATURA (M. PHILP)

• SEMINARIO: "INSTITUCIONES DE CONTROL: ORDEN, CASTIGO Y
SEGUIRDAD EN PERSPECTIVA HISTÓRICA (CÓRDOBA, SIGLOS XIX Y
XX)" (M. DAIN)

• SEMINARIO: "ESCRITURA DE LAS CULTURAS ORIGINARIAS DE
AMÉRICA PRECOLOMBINA" (N. JUNCOS)

• SEMINARIO: "CONCEPTOS DE HISTORIA SOCIAL CONTEMPORÁNEA:
RESISTENCIA y NEGOCIACiÓN" (F. REMEDI)

• SEMINARIO: "PROBLEMAS Y PERSPECTIVAS EN HISTORIA POLfTICA
LATINOAMERICANA" (J. MOYANO)

• SEMINARIO: "ENSEÑAR HISTORIA HOY: DEBATES Y DESAFÍOS EN
TORNO A LA FORMACIÓN EN EL PENSAMIENTO HISTÓRICO DE LOS
JÓVENES" (e. CERDÁ)

• SEMINARIO: "UNA APROXIMACIÓN A LA HISTORIA DE LA
ARQUITECTURA MODERNA EN ARGENTINA (1920-1980)" (J. S.
MALECKI)

• SEMINARIO: "ARQUEOLOGÍA DE SIERRAS CENTRALES. EL ESTUDIO
DE CAMBIOS Y CONTINUIDADES DURANTE EL HOLOCENO" (D.
RIVERO Y RECALDE)

• SEMINARIO: "ARQUEOLOGÍA EN LA PRÁCTICA. PROBLEMÁTICAS Y
TÉCNICAS EN UN DISEÑO DE INVESTIGACIÓN" (J. SAL~ZAR y V.
FRANCO SALVI)

• SEMINARIO: "ARTES Y CUESTIONES DE GÉNERO. HACIA UNA
HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE EN ARGENTINA" (A. S.
GONZÁLEZ)

• SEMINARIO: "HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS" (D. GAIDO)
• SEMINARIO:"BIOLOGICISMO y SOCIEDAD DE CLASES" (J.

ZEBALLOS)
• SEMINARIO: "UNA APROXIMACIÓN A LA ANTROPOLOGÍA

ECONÓMICA. PROBLEMÁTICA CULTURAL Y ANÁLISIS ECONÓMICO"
(F. BLANCO, L. CAPOGROSSI Y e. MARTÍNEZ)

• SEMINARIO: "RENOVACIÓN, CRISIS Y ACTUALIDAD DEL MARXISMO.
UNA APROXIMACIÓN A LOS CUADERNOS DE PASADO Y PRESENTE
(1968-1983)" (R. CARO YO. GARCÍA)

• SEMINARIO: "¿DEVOLVER ALGO A LA SOCIEDAD? DISCUSIONES
SOBRE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA" (L. PEREYRA Y F. ROMERO)



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
.ffyh
: : • / ~¡)

EXP-UNC: 0050597/2018

• SEMINARIO: "INTRODUCCIÓN A LA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA DE
,CÓRDOBA (DESDE EL GOLPE MILITAR DE 1930 A LA CRISIS DEL 2001"
(e. TCACH)

• SEMINARIO: "HISTORIA DEL TRABAJO EN LA SOCIEDAD
INDUSTRIAL: DE LA DIVISIÓN DEL TRABAJO A LOS ROBOTS Y LA
INTELIGENCIA ARTIFICIAL" (R. MOLINA)

• SEMINARIO: "PROBLEMAS DE HISTORIA ARGENTINA DEL SIGLO XX:
ALGUNAS CLAVES PARA SU ABORDAJE DESDE LA HISTORIA DE LAS
MUJERES Y LOS ESTUDIOS DE GÉNERO" (A. NOGUERA)

• SEMINARIO: "FILOSOFÍA E HISTORIA" (E. RUFINETTI)

Cursillos:

• CURSILLO: "ESCRITURA ACADÉMICA PARA HISTORIADORES" (F.
REYNA Y M. J. ORTlZ BERGIA).

• CURSILLO: "DEBATES ACTUALES EN ESTUDIOS MEDIEVALES" (A.
MORIN)

• CURSILLO: "CLÁSICOS DE LA HISTORIA CULTURAL" (F. BLANCO)

ARTÍCULO 2° ELÉVESE al Área de Enseñanza para su conocimiento y demás efectos.

ARTÍCULO 3° Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL
AÑO DOS MIL DIECIOCHO.

RESOLUCIÓN N°: 48 8
cr/sb

Dr. JUAN PAI8LO RATIE
·15Ú;ANO

FACULTAD DE FILOSOFIA y H MANIGADES
U.N.C.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	. ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	. ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



